
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“CARDITO I.C. 2 DON BOSCO” 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
Scuola dell’Infanzia –Primaria -Secondaria di 1° Grado

Ambito Territoriale 018
C.M.:  NAIC8GM00E – C.F.: 93066110631

 VIA TAVERNA - 80024 CARDITO -TEL. 0818348455 –FAX. 0818348326
e-mail: naic8gm00e@istruzione.it – PEC: naic8gm00e@pec.istruzione.it — Sito web: http://www.scuoladonboscocardito.edu.it

Al DSGA
All’Albo
Agli Atti
Sito Web

OGGETTO:  DETERMINA  DIRIGENZIALE  DI  AVVIO  PROCEDURE  PER 
L’ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  INTERVENTO  FORMATIVO  AGENDA  SUD- 
RICOMINCIO DA ME!
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi  Specifici  10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di  
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d.  
“Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-167
CUP: J93C24000040006
Titolo Progetto: Ricomincio da me!

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso  pubblico  prot.  n.  134894  del  21  novembre  2023  –  Decreto  del  Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” per la realizzazione di 
percorsi educativi volti all’innalzamento delle competenze di base delle studentesse e degli studenti;
VISTA l’individuazione del nostro istituto nell’allegato di riferimento al DM 176 del 30/08/2023, 
quale beneficiaria di un importo pari ad € 50.000,00;
VISTE le  delibere  degli  OO.CC.  competenti,   (delibera  del  Collegio  dei  Docenti  n°  24  del 
21/12/2023 e delibera n° 196 del 21/12/2023 del Consiglio di Istituto)  relative alla presentazione 
della candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.;
VISTA  la Candidatura N. 8929 del 19/01/2024 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Per  la  scuola,  competenze e  ambienti  per  l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I  –  Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota 
di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”;

1

http://www.scuoladonboscocardito.edu.it/
mailto:naic8gm00e@pec.istruzione.it


VISTA la lettera di autorizzazione MIM, relativa all’Avviso n. 134894 del 21 novembre 2023, prot. 
n.  AOOGABMI  –  16058  del  17/02/2024,  con  la  quale  il  Ministero  ha  comunicato  a  questa 
Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo 
e di Diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema Nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio prot. n  822 del 27/02/2024
VISTA la nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. n  823 del 27/02/2024
VISTA la nomina del Dirigente Scolastico , di coordinatore del progetto, di cui al prot. n  836 del  
28/02/2024;
VISTA la  necessità  di  procedere  con  gli  adempimenti  amministrativo-burogratici  per  dare 
formalmente avvio al progetto in oggetto;

DETERMINA

ART. 1

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ART2

Di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione del personale per l’individuazione delle figure 
necessarie  per  l’attuazione  del  progetto  PONFSE  “Ricomincio  da  me!”,  definito  dal  codice: 
10.2.2A-FSEPON-CA-2024-167 e dal CUP: J93C24000040006

ART. 3

Per l’attuazione del piano stesso si procederà all’espletamento delle ordinarie procedure 

 Nomina DSGA;

 Avvio delle procedure di selezione del personale interno:

 docenti  con  funzione  di  esperti  e  di  valutatore  tenendo  conto  dei  “criteri”  individuati  ed 
autorizzati dal  Collegio e dal Consiglio;

dei docenti con funzione di tutor interni tenendo conto dei “criteri” individuati ed autorizzati dal 
Collegio e dal Consiglio;

2



del  personale  ATA  funzionale  per  l’espletamento  delle  attività  formative   (assistente 
amministrativo, assistente tecnico, collaboratore scolastico);

 Avviso/bando per il reclutamento degli alunni;

Si specifica che, in caso di mancata risposta al bando di reclutamento di docenti interni in qualità di  
esperti,  si  procederà  all’affidamento  dell’incarico  a  soggetto  giuridici  esterni  con  comprovata 
esperienza nella realizzazione di progetti PON e POR

Per l’acquisto di tutti i servizi connessi e funzionali alla realizzazione del progetto (viaggi, materiali  
di cancelleria e didattico, etc) si procederà all’affido diretto in base all’art 36 del dlg 56/2017;

In armonia con le linee guida si predisporrà un piano di comunicazione e di pubblicità nonché di 
diffusione e disseminazione sul territorio

Le attività da attivare e realizzare si concluderanno, massimo, entro il mese di maggio 2024.

ART.4

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell’Istituto https://www.scuoladonboscocardito.edu.it/ 

3

https://www.scuoladonboscocardito.edu.it/

		2024-02-28T10:38:24+0100
	FRRCML59C61F839U




